**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“**

**Нина Кънчева Златева**

**Преки чуждестранни инвестиции в
Черноморския регион**

**АВТОРЕФЕРАТ**

на дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен
„ДОКТОР“

**Варна, 2014**

**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“**

**Нина Кънчева Златева**

**ПРЕКИ ЧУЖДЕСТРАННИ ИНВЕСТИЦИИ В
ЧЕРНОМОРСКИЯ РЕГИОН**

**АВТОРЕФЕРАТ**

**на дисертационен труд за присъждане на образователна и научна
степен „ДОКТОР“**

**Докторска програма „Световно стопанство и МИО“**

Научен ръководител: Проф. д-р. Емил Панушев

Рецензенти: 1. Проф. д.ик.н Лилия Каракашева
2. Доц. д-р Георги Чанков

**Варна, 2014**

Дисертационният труд е структуриран в увод, три глави и заключение, чийто общ обем е 220 страници. В посочените части се съдържат 18 фигури, и 5 таблици. Списъкът с използваната литература наброява 290 източника – български, чуждестранни и интернет сайтове.

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита от катедра „Международна икономика и политика“ към ВСУ „Черноризец Храбър“. Изследванията по дисертационната работа са извършвани във Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“ е.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на.....г. от.....ч. в.....зала на Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“ на заседание на научно жури, назначено със заповед №.....на Ректора на Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“.

Материалите по защитата са на разположение на интересувашите се на интернет страницата на Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“, [www.vfu.bg](http://www.vfu.bg)

## **1. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД**

### **1.1 Актуалност на темата**

Вниманието към Черноморския регион е обусловено от неговото динамично развитие, сложната реалност, противостоящите външни интереси и отношенията на черноморските държави с останалата част от света. Големият пазар, петролът, газта, транспортните и търговските пътища характеризират неговата значимост в регионален и глобален аспект. Стратегическото местоположение на Черноморския регион – между въглеводородните ресурси на Каспийския басейн и нуждаещата се от енергия Европа са предпоставка за трансфер на каспийския нефт и газ до европейските пазари и регионално икономическо развитие. Това поражда конкуренция за контрол на тръбопроводи, морски пътища и транспортни маршрути, и засилва стремежа за политическото и икономическото влияние в региона.

### **1.2 Обект и предмет на изследването**

**Обект** на изследването в дисертационния труд са преките чуждестранни инвестиции (ПЧИ) в Черноморския регион.

**Предметът** на изследването се състои в задълбочен анализ на ПЧИ и инвестиционния климат в Черноморския регион, като е поставен акцент върху регионалната интеграция и влиянието ѝ върху успешното развитие на този процес в условията на криза.

### **1.3 Обхват и ограничения**

Трактовките и дефинициите на понятието „Черноморски регион” са многобройни и за да бъдат избегнати неясноти, в анализа са включени 8 страни от Черноморския регион – 6 от тях са крайбрежните България, Грузия, Румъния, Русия, Турция и Украйна, а останалите – Армения и Азербайджан, участват в изследването предвид сходни процеси и тесните им връзки с държавите, имащи излаз на Черно море.

### **1.4 Цел и задачи на изследването**

**Целта** на настоящия дисертационен труд е да бъдат очертани възможните пътища за привличане на ПЧИ в Черноморския регион и да бъдат обхванати и анализирани отделни аспекти на икономическата интеграция и нейната роля като стимул за инвестиране.

За реализиране на очертаната цел на изследването в дисертационния труд са поставени следните основни **задачи**:

- Анализ и оценка на политическото и икономическо развитие на региона през последните двадесет години, противоположностите и контрастите, обединяващи признаци и взаимозависимости.
- Изследване на регионалните организации, обхват на работа и цели, инициативи и оценка на дейността им, сегашните и бъдещи възможности за сътрудничество и инвестиции в областта на енергетиката и транспорта.
- Макроикономически анализ на държавите от региона, обвързан с ПЧИ статистика и оценка на инвестиционния климат с акцент върху динамика, структура, водещи отрасли, тенденции, като се направят изводи за ефекта на конвергенцията в управлението на инвестициите и повишаване на техните нива.
- Проучване на възможни сценарии за противодействие на ефектите от финансовата икономическа криза върху инвестициите чрез регионално сътрудничество.
- Оценка на засилените връзки между ЕС и Черноморския регион и тенденциите за бъдещо сътрудничество

### **1.5 Работна хипотеза на изследването**

Активизирането и развитието на процеса на регионална интеграция в Черноморския регион е един от основните стимули за притока на инвестиции и води до ограничаване на неблагоприятните икономически ефекти, породени от кризата.

а) задълбочаването на интеграционните отношения в Черноморския регион на всички нива води до повишаване на размера и качеството на ПЧИ, а това до ускорен и балансиран икономически растеж;

б) от своя страна ПЧИ, осъществени между държавите в региона умножават ефектите на успешното институционално сътрудничество.

### **1.6 Методология и инструментариум на изследването**

За да се постигнат дефинираните цели е избран подход, който следва логиката и структурата на поставените изследователски задачи. Теоретичната и методологическа основа на изследването в **първата част** се гради върху положенията, формулирани в трудовете на чуждестранни и български учени, посветени на научните и практически проблеми в развитието на световната икономика и международните икономически отношения, регионалната икономическа интеграция и ПЧИ.

Различни аспекти на явлението ПЧИ са широко застъпени в трудовете на български учени. Проф. И. Балканска разглежда теория и практика на ПЧИ, притока на инвестиции в България и Югоизточна Европа в контекста на разширяването на ЕС, тяхната динамика, структура, отрасли, факторите и предпоставките за тяхното привличане и техните ограничители. Доц. д-р В. Григорова анализира структурната, иновационна и инвестиционна политики, показателите за оценка на инвестиционната среда. Отделя особено внимание на отрасловата насоченост на ПЧИ в България и най-вече на тези в индустрията и енергетиката. Проф. Лилия Каракашева разглежда същността и специфичните характеристики на международните инвестиционни проекти, интернационализацията на дейността на съвременните компании, ролята на международния маркетинг във фирмената дейност, основните фактори, които влияят на компаниите в международната инвестиционна и бизнес-среда. Проф. Велко Маринов отделя внимание на теоретичните постановки при изясняване на мотивите за инвестиране и систематизира основните теоретични модели на ПЧИ. Анализира взаимната връзка между отвореността на дадена икономика, инвестициите и икономическия растеж.

За обяснението на мотивите за инвестиране в дисертационния труд са представени и приложени традиционни концепции на чуждестранни автори като: теорията за факторната надареност и специфични факторни модели (Маркусен и Венабълс), представители на новата търговска теория; локализационната теория на Вебер; концепцията за пътя на инвестиционното развитие на Дънинг; теорията за икономиката на индустриалната организация на Стивън Хаймър и нейното доразработване от изтъкнатият американски специалист по международна икономика Чарлз Кинделбергър; транзакционният подход на Р. Коуз и съвременният му вариант на Оливер Уилямсон; концепцията за жизнения цикъл на продукта на Р. Вернон и съвременните виждания на М. Портър. Въз основа на теоретичния преглед, който осветлява мотивацията и предпочитанията на чуждестранните фирми са изведени основните насоки на инвестиционните политики и главните фактори, които влияят върху избора на инвеститорите.

Вземайки предвид основния извод от първа глава, че освен размера и потенциала на пазара, състоянието на инвестиционния климат е третата най-важна инвестиционна мотивация., във **втора глава** подробно са анализирани икономическото развитие и общия инвестиционен климат в Черноморския регион. Тази част на дисертацията отговаря на поставените цели и задачи по емпиричен път. За

проследяването на общите макроикономически тенденции и за потоците от ПЧИ в Черноморския регион са използвани официални статистически бази данни на: BSTDB, CIA - The World Factbook, Eurostat, CISSTAT, EBRD, AMECO, UNCTAD, WTO, IMF. Данните са анализирани и представени в таблици и диаграми, в сравнителен план с други региони. Резултатите и изводите от систематизирания емпиричен материал, обхващащ значителен двадесет годишен период очертават общата картина на бизнес-средата в региона, притока на инвестиции и тенденциите и препоръките за бъдещото им развитие.

В третата част на дисертацията е изследвано съвременното разбиране за регионалната интеграция и нейното влияние върху притока на ПЧИ, като тези въпроси са конкретно отнесени към Черноморския регион. При обобщението и систематизирането на теоретичните източници и емпиричните данни за комплексното постигане на определените цели и задачи, приложение намират методите на аналогия и сравнение, на анализ и синтез. Прилаганата методика се основава на качествени и количествени методи за събиране на данни и интерпретиране на получени резултати. Ключов за използвания подход е фокусът върху начина, по който променливите на инвестиционната среда – икономически, политически ограничители и стимули и особено регионалната интеграция – влияят върху крайния резултат.

### **1.7 Съдържание на дисертационния труд:**

УВОД..... <b>ERROR! BOOKMARK NOT DEFINED.</b>
ПЪРВА ГЛАВА. ТЕОРЕТИЧНИ И МЕТОДОЛОГИЧНИ ОСНОВИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО НА ПРЕКИТЕ ЧУЖДЕСТРАННИ ИНВЕСТИЦИИ ..... <b>ERROR! BOOKMARK NOT DEFINED.</b>
1. Теоретични подходи при анализа на ПЧИ..... <b>Error! Bookmark not defined.</b>
2. Методология на отчитане на инвестициите според различни критерии ..... <b>Error! Bookmark not defined.</b>
3. Инвестиционна политика и стратегии за привличане на ПЧИ <b>Error! Bookmark not defined.</b>
4. Влияние на ПЧИ върху приемащите икономики ..... <b>Error! Bookmark not defined.</b>
5. Глобални тенденции при ПЧИ..... <b>Error! Bookmark not defined.</b>
ВТОРА ГЛАВА. ИНВЕСТИЦИОНЕН КЛИМАТ И ПРИТОК НА ПЧИ В ЧЕРНОМОРСКИЯ РЕГИОН..... <b>ERROR! BOOKMARK NOT DEFINED.</b>

1. Основни характеристики и икономическо развитие на Черноморския регион **Error! Bookmark not defined.**
2. Отраслова структура на черноморските икономики и фискална политика ..... **Error! Bookmark not defined.**
3. Външнотърговски отношения на черноморските държави ..... **Error! Bookmark not defined.**
4. Инвестиционно законодателство в черноморските държави .. **Error! Bookmark not defined.**
5. Приток на инвестиции в Черноморския регион ..... **Error! Bookmark not defined.**
6. Тенденции за бъдещото развитие на инвестиционната среда . **Error! Bookmark not defined.**

ТРЕТА ГЛАВА. РАЗВИТИЕ НА ПРОЦЕСА НА СЪТРУДНИЧЕСТВО В ЧЕРНОМОРСКИЯ РЕГИОН И ВЛИЯНИЕ НА ИКОНОМИЧЕСКАТА ИНТЕГРАЦИЯ ВЪРХУ ПРИТОКА НА ПЧИ..... **ERROR! BOOKMARK NOT DEFINED.**

1. Регионализъм и икономическа интеграция ..... **Error! Bookmark not defined.**
2. Политическо развитие на черноморските държави .... **Error! Bookmark not defined.**
3. Регионалното сътрудничество в Черноморския регион **Error! Bookmark not defined.**
4. Влияние на външно-регионалните сили и регионалните организации ..... **Error! Bookmark not defined.**
5. Инвестиции в енергетика и енергийна сигурност, транспорт и иновации..... **Error! Bookmark not defined.**
- ЗАКЛЮЧЕНИЕ ..... **ERROR! BOOKMARK NOT DEFINED.**
- ИЗПОЛЗВАНА ЛИТЕРАТУРА ..... **ERROR! BOOKMARK NOT DEFINED.**

## **2. КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД**

**ПЪРВА ГЛАВА. Теоретични и методологични основи на изследването на преките чуждестранни инвестиции**

В първа глава са направени преглед и анализ на същностната характеристика на ПЧИ. Изведени са общите понятия и дефиниции, използвани в дисертационния труд. Проследена е разгърнатата се теоретична дискусия по изследваната проблематика, както и класификациите на ПЧИ според различни критерии. Анализирани са различните фактори и мотиви, стимулиращи осъществяването на инвестициите и

влианието им върху приемащите икономики. Направен е кратък преглед на глобалните тенденции при ПЧИ.

### **1. Теоретични подходи при анализа на ПЧИ**

В първи параграф на първа глава е проследена еволюцията в концепциите, посветени на ПЧИ. Въпреки че много автори изследват международното движение на капитали, не сме в състояние да твърдим, че съществува генерално приета теория относно мотивите на инвеститорите, тъй като всяко ново доказателство добавя нови елементи и в някаква степен критикува старите разбирания. Различните подходи от икономиката, международна търговия, организацията и управлението, обясняват различни аспекти на явлението. По принцип са разграничени три нива на анализ – макро-, мезо- и микроикономическо ниво. Макроикономическите теории са свързани с традиционната търговия и локализационната теория и отчитат националните и международни тенденции при ПЧИ. Мезоикономическите теории се базират основно на индустриалната организация на икономиката, изучават ПЧИ на индустриално ниво и поставят ударението на конкурентната икономическа среда. Микроикономическите теории се основават на теорията за фирменото развитие и са фокусирани върху сравнителните предимства на фирмата.

Теориите са представени, стартирайки от макро-нивото и продължавайки напред към микро-нивото. Този ред на систематизиране проследява и промяната на фокуса на международната бизнес дисциплина от 70-те години на миналия век от международно икономическо ниво до фирмено равнище. Теоретичните модели имат за цел преди всичко изясняване на причините и същността на ПЧИ, мотивацията и поведението на ТНК при тяхната инвестиционна дейност, механизмите за осъществяване, факторите, определящи избора на фирмата относно формата на реализация и нейните предимства (стоков износ, продажба на лицензии или задгранично производство), взаимоотношенията между базовата компания и нейните поделения зад граница, въздействието на инвестициите върху икономическото, социалното и политическо развитие върху държавите износителки на инвестиции и върху приемащите страни и др. Съществуват много и разнообразни теоретични модели на ПЧИ, но все пак може да бъдат характеризирани някои специфични общи черти:

- Според концепциите за ПЧИ, инвестициите са не само международно движение на капитали, но и мощен инструмент за преливане на ноу-хау, маркетингови и организационно-управленски умения.

- Теоретичните концепции отричат в голяма степен постулатите на традиционните теории за международната капиталова миграция, заради високото равнище на академизъм и абстрактност и невъзможността да бъдат приложени в стопанската практика.
- Разглежданите теоретични модели най-често поставят ПЧИ в рамките на теорията за растежа на фирмата. Съгласно нея съществува ясно изразена връзка между размера на фирмата и ПЧИ. Изясняването на двустранната причинно-следствена връзка между износа на капитал под формата на ПЧИ и ТНК е ключов момент в разглежданите модели – ПЧИ обуславят превръщането на фирмите от национални в транснационални. ТНК са от своя страна главният износител на ПЧИ.
- Теоретичните модели за ПЧИ категорично отхвърлят фикцията „свободен пазар“ и „свободна конкуренция“ и изследват своя предмет от позицията на концепцията за несъвършения пазар и несъвършената конкуренция.

Най-честите критики към теориите, свързани с ПЧИ, се изразяват в това, че са едностранчиви и че тяхното приложение на практика е ограничено. В разнообразието от теоретични концепции отсъства общ модел, обясняващ адекватно и изчерпателно това явление, което също е основание за редица критики. Но това от своя страна повдига логичния въпрос дали е възможно поставянето на огромното многообразие от начини и мотиви за инвестиране в една рамка.

## **2.Методология на отчитане на инвестициите според различни критерии**

Във втори параграф на първа глава са посочени основните форми на движението на капитали в национален и международен обхват. Подробно е разгледана методологията на отчитане на ПЧИ. Посочени са основните характеристики и различия между ПЧИ и портфейлни инвестиции. Направена е оценка на потоци и запас от ПЧИ и връзката между тях.

Методологическата референция, използвана за изготвяне на статистиката на платежния баланс и основните определения за ПЧИ се съдържат в „Ръководство по Платежен Баланс“ на МВФ, 5-то издание, и в предписанията на Организацията за икономическо сътрудничество и развитие, 3-то издание. И двете системи дават оперативни насоки и подробни международни стандарти за запис на потоците и запасите на ПЧИ. Преките инвестиции се класифицират предимно въз основата на направлението — инвестиции на резиденти в чужбина и нерезидентни преки

инвестиции в отчитащата икономика. В практиката се разграничават различни типове инвестиции, базирани критерии като целеви пазар, стратегически мотиви, вътрешна структура, индустрия, начин на растеж, собственост и други.

### **3. Инвестиционна политика и стратегии за привличане на ПЧИ**

В този параграф са анализирани насоките на инвестиционната политика и разнообразните стратегии за привличане на ПЧИ.

От началото на 90-те години на миналия век, всички правителства на водещи големи пазари въвеждат нови макроикономически политики в опит за постигане на генерална рамка от условия, които да бъдат благоприятни за чуждестранния инвеститор. Тъй като пазарите и компаниите оперират в световен мащаб, следва да се спазват глобални правила и разпоредби. Въпреки това, предвид съществуващите асиметрии и неравенства в глобалната икономика, създаването на подходящи правила и гъвкав подход е още по-голямо предизвикателство, отколкото на национално равнище. Основополагащ фактор при осъществяването на ПЧИ са законовите гаранции и защитата им. Основно правило е, че инвестициите са предмет на законите в държавата, в която са осъществени. Освен общите разпоредби, законодателството на повечето държави съдържа специфични разпоредби относно чуждестранните инвестиции. Международноправната закрила играе съществена роля в регулиране на инвестиционната дейност.

Независимо от географския фокус в по-голямата част от проучванията, свързани с ПЧИ, се достига до извода, че големината и потенциала за растеж на пазарите са най-значително свързани с ПЧИ. Нито едно от проучванията не идентифицира наличието на природни ресурси като значителен фактор. Анализи, основани на нови източници на данни потвърждават констатациите от прегледа на множество емпирични изследвания. Освен размера и потенциала на пазара, фактите показват, че инвестиционният климат е един от значителните фактори. Той е третата най-важна инвестиционна мотивация с безспорно

[…]

и услуги, да бъдат създадени работни места и растеж, както в Европа така и в Черноморския регион. Осъществяването на ПЧП се превръща във все по-достъпен инструмент за развитие на иновационна икономика в държавите от Черноморския регион. Чрез него се увеличават инвестициите в жизненоважна инфраструктура и услуги. Тези инвестиции трябва да бъдат насочени към това, от което местните общности и бенефициенти действително се нуждаят, и да бъдат обмислени по-широки и дългосрочни социални последици.

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ И ИЗВОДИ**

Основните изводи в направения теоретичен анализ, са че регионалните усилия за интеграция, независимо от посоката и силата на действие, като цяло водят до увеличаване на ПЧИ, като се отварят нови сектори за инвестиции и се изравняват политиките за третиране на инвеститорите. Хипотезата, поставена в началото на изследването се потвърждава в много малка степен по отношение на Черноморския регион и този резултат се базира на въздействието на определени ограничители.

Изводите от тестването на горната констатация в региона са, че индикаторите на регионалната интеграция, които са вътрешно регионалната търговия и ПЧИ остават на скромни нива, сравнени с резултатите в други споразумения, но все пак показват стабилно нарастване. Делът на вътрешно регионалните инвестиции в общите е и показател и предпоставка за съществуващата по-ниска степен на регионализъм. Това донякъде се обяснява с факта, че черноморските държави членуват и в други по-напреднали интеграционни споразумения като ЕС и ОНД, които предизвикват ефект на търговско и инвестиционно отклоняване. Вземайки предвид това, можем да твърдим, че резултатите все пак са положителни, но далеч от очакваните. Емпиричните данни, съпоставени с данните за други региони свидетелстват за нарастване на търговията и инвестициите в рамките на региона през благоприятния период от 2000 до 2008 г.,

което отчасти се дължи на ниските изходни нива и за сравнително добро възстановяване от кризата.

Освен сравнение на статистическите данни за ПЧИ, редица ключови въпроси изискват внимателно обмисляне, за да се разбере връзката между регионалната интеграция и притока им в Черноморския регион и какво може да се направи за тяхното взаимно развитие. Разгледаните в дисертацията проблеми разкриват многобройните фактори, които възпрепятстват интеграционните отношения. Вземайки предвид многобройните инициативи и стратегии за интегриране, не можем да оспорим намерението и желанието на черноморските държави да си сътрудничат, но изпълнението на тези цели на практика остава незадоволително. Неуспехите се дължат на различни по своята същност фактори, функция на инвестиционната среда. Въпреки че размерът на пазара е ключов фактор се оказва, че образуването на по-голяма (и потенциално по-просперираща) икономическа групировка като Черноморският регион, няма как да доведе до ползи, особено по отношение на привличането на ПЧИ, тъй като липсват подходящите икономически условия и благоприятна политическа рамка.

Обстойният анализ показва, че политиката в Черноморския регион е директно зависима от стратегическия баланс между Русия и евроатлантическия Запад в усилията им да преследват конкурентните си интереси в региона. Няма реален шанс да се очаква, че Русия ще трансформира общата си политика за Черноморския регион. Вторият по важност фактор в региона – Турция, остава в състояние на противоречие между евроатлантическата си идентичност и растящият си афинитет към класически националистически и имперски модели на поведение. Липсата на трансатлантически консенсус и координация на интереси с цел създаване на обща стратегия в черноморско-каспийско-централноазиатското измерение намалява потенциала на НАТО и на евроатлантическа система за сигурност да постигат минимални успехи.

Все още има постоянно вътрешно напрежение в динамиката на вътрешните политики, които подкопават многостранното сътрудничество, а именно продължителни конфликти, сепаратизъм и неконсолидирана държавност. Световните тенденции, задвижвани от разширени опасения за националната сигурност, имат широко стратегическо влияние върху Черноморския регион и смесен ефект върху американската политика в региона. Черно море е сред регионите, които са най-силно засегнати от възможно възникване на нови конфликти и войни. Поради задълбочаването на конфликтите нараства тенденцията за запазване на суверенитета и инициативите за сигурност допълнително се политизират. Това от своя страна

затруднява търговията и стартирането на инфраструктурни проекти. Възраждащият се национализъм е очевиден и е особено смущаваща особеност на стратегическата обстановка. Той представлява заплаха за просперитета и стабилността на региона, който критично зависи от многостранните подходи в трансрегионалните политики.

По отношение на основните икономически показатели, най-важният въпрос е, до каква степен проактивното преследване на либерализация директно увеличава потоците от ПЧИ между черноморските държави и дали те нарастват (непряко) в резултат на увеличените пазарни възможности на ТНК в целия регион в резултат на търговската му интеграция. Съставът на Черноморския регион е силно диверсифициран по отношение на размера и силата на държавите, техните системи за управление, състоянието на техните икономически и финансови структури и развитието на човешките показатели. Като се има предвид това разнообразие, е трудно да се създаде цялостна схема за регионална интеграция в традиционния смисъл на думата и координиране на инвестиционната политика, поне в краткосрочен план.

Разразилата се глобална финансова и икономическа криза, която продължава вече няколко години, силно засегна и икономиките в Черноморския регион, което доведе до развитието на вътрешно насочени политики, източване на ресурси и ограничаване на икономическите трансакции между местните партньори. Това не трябва обаче да бъде пречка за широко-обхватно сътрудничество, а по-скоро стимул за творческо мислене и прагматични действия. Все пак, регионът като цяло показва значителна устойчивост, която може да се окаже важна за успеха на националните политики и приоритети. Въпросите, свързани с икономическото развитие, приватизацията, привличането на ПЧИ и модернизирание на инфраструктурата трябва да бъде на първо място в дневния ред на всички държави. Преструктурирането на неефективните производства и насърчаването на предприемачеството ще стимулира растежа и ще намали големите дефицити по текущите сметки на държавите в региона.

Ключовият въпрос е дали регионалните усилия за интеграция в Черноморския регион са подходящи и жизнеспособни да обхванат основната инвестиционна дейност, либерализацията и хармонизирането на инвестиционната политика за устойчиво развитие. Съгласуваните политически подходи в редица области, са от съществено значение да се гарантира, че инвестициите допринасят за постигането на целите за развитие. Регионалните усилия за интеграция умножават предизвикателства в това отношение. Националните инвестиционни политики трябва не само да бъдат единни в

цялата регионална група, а също така да са в съответствие с регионалните правила и в други области на политиката, като търговията, конкуренцията и околната среда.

Общата политика се отнася и до ангажиране в приоритетни инвестиционни проекти в интерес на обществото. Убедителен показател за политическия ангажимент за конструктивен регионализъм е желанието на страните-участнички да разпределят ресурси за регионални проекти, съизмерими с техните възможности, и за изграждане на необходимия капацитет за съвместно управление на тези ресурси. Въпреки това, липсата или безкрайното забавяне на сътрудничеството носи само разходи за хората от региона. Те включват неблагоприятни икономически ефекти и пречки пред свободната търговия, които на свой ред забавят растежа и натрупването на благосъстояние.

Инициативите за сътрудничеството в региона има благоприятно влияние върху ПЧИ, тъй като засягат намаляването на рисковете. Безспорно е, че с развитието и задълбочаването на интеграцията, Черноморският регион убеждава инвеститорите, че неговите политически реформи са необратими и засилва степента на доверие сред тях. Преразглеждането на политиката за съседство на ЕС е предпоставка за нови стимули за черноморското сътрудничество. Съществуващите институции, които се базират на натрупания богат политически опит, осъзнават необходимостта от промени в регионалната политическа икономия. Отправната точка за разработването на политиката им е, че няма заместител за ролята на местните заинтересувани страни (държавни и недържавни такива). Държавните институции, гражданското общество и особено бизнеса, двадесет години след 1992 г. придобиват нови сили и възможности като засилват регионалните мрежи на взаимодействие. Политическите елити трябва да продължат да оказват подкрепа на регионалните усилия като абсолютно необходим контекст, в който държавните политики могат да бъдат изпълнявани по-добре. Участниците от частния сектор са най-слабите звена в процеса на сътрудничество досега. Развитието на бизнес интересите в процеса на регионализма е може би единственият начин интеграцията да се превърне в реалност в Черноморското общество. Черноморските държави трябва да въведат сътрудничеството в своите собствени национални политики, като същевременно предоставят условия на частния сектор да се развива извън държавните граници.

Степента на сигурност и икономическите проблеми в региона изискват целенасочени и постоянни усилия от заинтересуваните страни. Енергийната сигурност е водещ фактор за световното внимание към региона, но то не трябва да бъде под формата на конкуренция. Стабилният растеж на транспортните линии за нефт, и най-

вече на газ, създават условия за диверсификация на енергийния пазар от Каспийско море към Северна Африка, а Черно море е в центъра на това явление. Глобалните демографски и екологични тенденции са част от това уравнение. Географският и исторически фактор също влияят на региона, силно изложен на развитието на отношенията между ислямската и прозападната ориентация и е възможна появата на нови идеологически движения, които да попречат на интеграционните отношения.

Регионалното сътрудничество досега е използвано повече като мярка за „изграждане на доверие“, а не като истински инструмент за интегриране между партньорите. Развитието му изисква от всички черноморски държави да засилят усилията за разрешаване на старите конфликти и предотвратяването на появата на нови напрежения. Географията на сътрудничество трябва да следва принципа на функционални връзки и да се избегне подходът на разделяне на „изключителни“ зони. Състоянието на Черноморския регион и неговото значение за отделните страни показва, че много трябва да се направи, за да се гарантира, че той се развива мирно и конструктивно и че се превръща в надеждна общност, която не представлява заплаха за своите съседи. Регионалното сътрудничество не бива да бъде самоцел, а поэтапен и многостранен процес, който има дългосрочен обхват. В краткосрочен план обаче, акцентът трябва да бъде върху добре дефинирани проблеми, с конкретно постижими видими резултати, които могат да бъдат усетени и почувствани от хората.

### **3. НАУЧНИ И ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ**

Обобщен е значителен по обем емпиричен материал от последните двадесет години, на основата, на който аргументирано са изведени значимостта, особеностите и обединяващите признаци на държавите в Черноморския регион, и настъпилите промени в икономическото и политическото му развитие.

Обосновани са нови аспекти на регионалната икономическа интеграция и притока на ПЧИ в Черноморския регион. Основен акцент е поставен върху процесите на регионалната интеграция и нейното влияние върху привличането на инвестиции.

Систематизирани са теоретични положения, формулирани в трудовете на чуждестранни и български учени, посветени на изследването на научните и практически проблеми в развитието на Черноморския регион, международните икономически отношения, регионалната икономическа интеграция и ПЧИ. Адаптирана е методика за отчитане на ПЧИ, като те са класифицирани въз основата на различни критерии. Дефинирани са насоките на инвестиционната политика в държавите от региона и техните стратегии за привличане на ПЧИ, като са формулирани изводи за влиянието на ПЧИ върху приемащите икономики.

На основата на подробен анализ на притока на ПЧИ са формулирани тенденции в динамиката и структурата на инвестициите, както и отраслите с най-силен инвестиционен интерес. Изведени са основните източници на инвестиции в Черноморския регион в сравнение с други региони. Направена е оценка на сегашните и бъдещи възможности за сътрудничество и инвестиции в областта на енергетиката и транспорта. Поставен е акцент върху ролята на публично-частното партньорство за успешното осъществяване на социално значими и иновационни инвестиции.

Аргументирани са насоките за подобряването на инвестиционния климат в Черноморския регион и са открити бариерите, създаващи неприемлива и враждебна среда за ПЧИ. Дефинирани са особеностите на интеграционните процеси между страните в региона и ефектите от сключени споразумения. Изведен е многомерният характер на връзката между ПЧИ и интеграцията, като се очертават насоки за взаимното им развитие. Предложена е визия за преодоляване на проблемите на черноморските страни в условията на световна финансова криза. Очертани са възможностите за по-добрата съвместна работа на институциите, международните и регионалните организации и частния бизнес.

#### **4. СПИСЪК НА ПУБЛИКАЦИИТЕ**

1. **Златева, Н.** Икономически трансформации в Черноморския регион// Сборник с доклади от научна конференция: „Политически и икономически трансформации в 21 век“, Университетско издателство ВСУ „Черноризец Храбър“, 2013, с.47-59

2 **Златева, Н.** Преки чуждестранни инвестиции в Черноморски регион// списание „Икономическа мисъл“, кн. 3/2014, с. 105-126

3 **Златева, Н.** Публично-частно партньорство в Черноморския регион// под печат в Сборник на Четвърта национална научна конференция за докторанти „Публично-частно партньорство – инструмент за развитие на иновационна икономика“, УНСС, 2013