СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Дафина Георгиева Донева
за дисертационния труд на Нина Кънчева Златева
на тема „Преки чуждестранни инвестиции в Черноморския регион“
за присъждане на образователната и научна степен „доктор“

Настоящото становище е изготвено в качеството ми на член на Научно жури за защита на дисертационен труд на Нина Кънчева Златева докторант по професионално направление 3.8. „Икономика“, докторска програма „Световно стопанство и МИО“ (заповед №2184 от 22.07.2014 г. на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър“).

Като член на Научното жури съм приела за оценка:

1. Дисертационен труд.
2. Автореферат на дисертационния труд.
3. Списък на публикациите и приложени публикации.

ОБЩА ОЦЕНКА

Дисертационният труд е с общ обем от 220 страници, структуриран в увод, три глави и заключение. В посочените части се съдържат 5 таблици и 18 фигури, а библиографията включва 290 източника.

Дисертацията е актуална с изследването на протичащите паралелно с глобализацията процеси на регионализъм както и с нейния фокус върху ролята на регионалното сътрудничество за привличане на преки чуждестранни инвестиции, проблем, който е значим и актуален както за теорията, така и за практиката.

Уводът в докторската дисертация ясно и коректно дефинира обекта и предмета, целите и задачите на изследването, работната хипотеза, използваната методология и инструментариум на дисертационния труд.

Уместно са определени обхватът и ограниченията на дисертационното изследване, което е позволило да се навлезе в дълбочина при проучването на сходните процеси и тесни връзки между държавите от Черноморския регион.

Дисертацията е добре структурирана, като е постигнат необходимият баланс между отделните ѝ части. Разработката убедително показва задълбочено познаване на проучваните проблеми и умения за прилагане на формираните теоретични знания в практиката.

ОЦЕНКА ЗА РЕЗУЛТАТИТЕ И ПРИНОСИТЕ

В първа глава са поставени теоретичните основи на изследването и са очертани основните насоки на инвестиционните политики, както и факторите, които влияят върху избора на инвеститорите.

Във втора глава реализираните емпирични изследвания позволяват да се разкрият тенденциите в икономическо развитие на отделните държави и региона. На базата на събрана, обобщена и систематизирана информация се характеризират и оценяват бизнес средата и инвестиционния климат на изследвания регион. Резултатите и изводите очертават притока на инвестиции както и тенденциите и препоръките за бъдещото им развитие.

В трета глава се изследва развитието на процесите на сътрудничество и регионална интеграция в Черноморския регион и влиянието им върху притока на преки чуждестранни инвестиции. Разкрива се въздействието, което променливите на инвестиционната среда и особено регионалната интеграция оказват върху инвестиционните потоци. В заключението са формулирани основните изводи, произтичащи от дисертационното изследване.

Съдържанието на дисертацията и резултатите от изследването дават основание да се открият приноси, които могат да се характеризират като

обогаляване на съществуващи знания и приложение на съществуващи научни постижения. Докторската дисертация съдържа приноси, които имат характера на систематизиране на научното знание за развитието на Черноморския регион, регионалната икономическа интеграция и преките чуждестранни инвестиции. В контекста на определянето на приносите, положително следва да се оценят обобщенията и анализа на инвестиционната политика и стратегиите за привличане на чуждестранни инвестиции в държавите от региона, както и въздействието на чуждестранните инвестиции върху приемащите икономики. В резултат на многофакторен емпиричен анализ са изведени значими характеристики и обединяващи признаци на изследваните държави и Черноморския регион. В дисертацията е приложен оригинален подход на изследване на връзката между процесите на интеграция и притока на инвестиции в Черноморския регион.

Докторската дисертация на докторант Нина Златева съдържа и приноси с практически и приложен аспект. В този смисъл следва да се посочи направеното задълбочено изследване на предимствата на региона като реципиент на чужди инвестиции и съществуващите бариери пред инвестиционните потоци, което позволява да се аргументират насоките за подобряване на инвестиционния климат. Проучена е връзката между преките чуждестранни инвестиции и интеграцията, като се очертават насоки за бъдещото им развитие. Аргументирано са изведени възможностите за сътрудничество и инвестиции в областта на енергетиката и транспорта.

Авторефератът отразява вярно същността и съдържанието на дисертацията. Направените от авторката изводи относно приносите на дисертационния труд представят коректно неговата научно-теоретичната и практико-приложна стойност.

Приложените публикации (три на брой) отразяват основни аспекти на изследванията по темата на дисертационния труд и показват, че резултатите от изследователската дейност са познати на академичната аудитория.

КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ

Критичните бележки и препоръки към дисертационния труд не намаляват получените резултати и приноси, но е уместно да се отбележи, че обстоятелственото изясняване на индексите и класациите за оценка на бизнес-средата в страните по света в първа глава само „натоварва” текста.

Дисертационното изследване дава възможност в бъдещи разработки по темата да се доразвият вижданията относно формите на сътрудничество, както в рамките на изследвания регион, така и извън него, в контекста на влиянието върху инвестиционните потоци.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изпълнени са изискванията на Закона за развитие на академичния състав и Правилника за неговото прилагане.

Представените по-горе качества и положителни резултати на изследването ми дават основание за положителна оценка, с което предлагам на почитаемото Научно жури да присъди образователната и научна степен „доктор“ на Нина Кънчева Златева.

Велико Търново

11.08.2014 г.

Изготвил становището:

Доц. д-р Дафина Донева